Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias

Estrada da Paca s/n (UEM – Fazenda), São Cristovão, 87502-970, Umuarama, PR – Brasil – Caixa-Postal: 65
Fone: (44) 3621-9414 - www.pag.uem.br

RESOLUÇÃO 003/2012 – PAG

CERTIDÃO
Certifico que a presente resolução foi afixada em
local de costume, neste Campus, no dia
11/12/2012.

Tiago Roque Benetoli da Silva
Coordenador do curso

Aprova a Tabela de Pontuação Classificatória
para Bolsistas do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Agrárias, em nível de Mestrado,
vinculado ao Departamento de Ciências
Agronômicas, Campus Regional de Umuarama.

Considerando a reunião do conselho acadêmico do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Agrárias ocorrida em 07 de dezembro de 2012.

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E M
CIÊNCIAS AGRÁRIAS APROVOU E EU, COORDENADOR, SANCIO NO A
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Aprovar a Tabela de Pontuação Classificatória para Bolsistas
do programa de pós-graduação em Ciências Agrárias, em nível de Mestrado, vinculado
ao Departamento de Ciências Agronômicas, Campus Regional de Umuarama.

  Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Umuarama, 11 de dezembro de 2012.

Tiago Roque Benetoli da Silva
Coordenador do programa de

pós-graduação em Ciências Agrárias

Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias

Estrada da Paca s/n (UEM – Fazenda), São Cristovão, 87502-970, Umuarama, PR – Brasil – Caixa-Postal: 65
Fone: (44) 3621-9414 - www.pag.uem.br

 /... Res. 003/2012-PAG

Tabela de pontuação classificatória para bolsistas

Descrição Pontuação
Parte 1 – Dedicação ao curso
Sim, terá dedicação exclusiva ao curso 5 pontos
Não, não terá dedicação exclusiva ao curso 0 pontos
Parte 2 – Produtividade acadêmica e outras atividades
Artigo A1, A2 e B1 (primeiro autor) 1,0/artigo
Artigo A1, A2 e B1 (co-autor) 0,8/artigo
Artigo B2 (autor e co-autor) 0,6/artigo
Artigo B3, B4 e B5 (autor e co-autor) 0,4/artigo
Resumo expandido/íntegra em congresso (primeiro autor) 0,4/trabalho
Resumo expandido/íntegra em congresso (co-autor) 0,3/trabalho
Resumo simples em congresso (autor e co-autor) 0,2/resumo
Bolsa PIBIC/PIBIT ou de outro órgão de fomento a pesquisa 1,0/ano
Bolsa de outra natureza 0,5/ano
Participação em projeto de pesquisa 0,6/projeto
Participação em projeto de outra natureza 0,4/projeto
Monitoria 0,5/disciplina
Apresentação de pôster em congressos ou similares 0,5/trabalho
Participação em congressos ou similares 0,3/evento
Média final do curso de graduação de 9,0-10,0  1,0
Média final do curso de graduação de 8,0-8,9  0,5
Média final do curso de graduação de 7,0-7,9  0,3
Participação como organizador de eventos 0,5/evento
Participação no Centro Acadêmico, Empresa Júnior, PET ou
outro órgão estudantil

0,3/órgão

Estágios extra curriculares em instituições de
pesquisa/Universidades (acima de 15 dias)

0,5/local

Estágios extra curriculares em outros locais (acima de 15 dias) 0,2/local
Estágio curricular obrigatório em instituições de
pesquisa/Universidades

1,0

Na parte 2 da Tabela, será atribuída nota 5,0 ao que apresentar maior valor e por
regra de três serão atribuídas notas aos outros currículos.

Nota final = Parte 1 + Parte 2